

## 平成27年度上半期財政状況及び平成26年度決算状況

### 概 要

#### (平成27年度上半期財政状況)

平成27年度の一般会計予算は、上半期に11億7,403万7千円の増額補正を行い、9月末現在の予算現額は344億5,395万8千円で、収入では48.6%が収入済み、支出では34.2%が執行済みとなっています。

平成27年度の主な事業は、子ども医療費助成事業、生徒指導充実事業、ごみ焼却処理施設中間改修事業、橋梁長寿命化事業、前原東土地区画整理事業、筑前深江駅関連施設整備事業、消防・救急無線デジタル化事業、化学消防ポンプ自動車購入、伊都文化会館改修事業、多目的ホール整備事業などです。

これらの事業や施策を進める中で、財源として国や銀行などから市債という長期の借入れをしています。

9月末現在の市債残高は、一般会計で281億499万4千円です。

特別会計においては、上半期に国民健康保険事業2億7,305万6千円、介護保険事業1億2,281万8千円、渡船事業318万8千円の増額補正を行いました。

#### (平成26年度決算状況)

平成26年度の決算は、一般会計で歳入総額は348億152万円、歳出総額は334億1,433万円となりました。

歳入においては、市税と地方交付税を合わせると歳入総額の52.8%で半分以上を占めており、次に国庫支出金、市債、県支出金の順となっています。

歳出においては、民生費が136億7,321万7千円で歳出総額の40.9%と最も多く、次に公債費、衛生費、教育費、総務費の順となっています。

基金残高は8億5,428万4千円増加し、75億4,025万5千円となりました。

一方、市債残高は5億4,020万4千円減少し、293億4,141万1千円となりました。

# 1 平成27年度上半期の財政状況

平成27年9月末の会計別の予算額の状況は、次のとおりです。

## (1) 一般会計

### ア 執行状況

一般会計歳入歳出予算額34,453,958千円及び前年度からの繰越分1,193,654千円の執行状況は、次のとおりです。

#### 歳入

(単位：千円、%)

| 区 分                 | 平成27年度                    |                         |                  |
|---------------------|---------------------------|-------------------------|------------------|
|                     | 予算額 (A)                   | 上半期収入済額 (B)             | 執行率 (B) / (A)    |
| 1 市 税               | 8,736,803                 | 4,912,139               | 56.2             |
| 2 地 方 譲 与 税         | 298,001                   | 101,041                 | 33.9             |
| 3 利 子 割 交 付 金       | 22,000                    | 9,082                   | 41.3             |
| 4 配 当 割 交 付 金       | 39,900                    | 8,764                   | 22.0             |
| 5 株式等譲渡所得割交付金       | 36,400                    | 0                       | 0.0              |
| 6 地 方 消 費 税 交 付 金   | 1,213,920                 | 975,622                 | 80.4             |
| 7 ゴルフ場利用税交付金        | 80,000                    | 36,763                  | 46.0             |
| 8 自 動 車 取 得 税 交 付 金 | 44,000                    | 24,970                  | 56.8             |
| 9 地 方 特 例 交 付 金     | 51,042                    | 51,042                  | 100.0            |
| 10 地 方 交 付 税        | 8,664,783                 | 6,218,552               | 71.8             |
| 11 交通安全対策特別交付金      | 18,000                    | 9,865                   | 54.8             |
| 12 分 担 金 及 び 負 担 金  | (561)<br>616,076          | (0)<br>238,322          | (0.0)<br>38.7    |
| 13 使 用 料 及 び 手 数 料  | 471,987                   | 224,865                 | 47.6             |
| 14 国 庫 支 出 金        | (460,817)<br>6,067,661    | (0)<br>2,190,768        | (0.0)<br>36.1    |
| 15 県 支 出 金          | (229,092)<br>3,187,139    | (22,680)<br>457,259     | (9.9)<br>14.3    |
| 16 財 産 収 入          | 100,402                   | 75,229                  | 74.9             |
| 17 寄 附 金            | 38,000                    | 17,714                  | 46.6             |
| 18 繰 入 金            | 43,106                    | 0                       | 0.0              |
| 19 繰 越 金            | (311,884)<br>1,075,306    | (311,884)<br>1,075,307  | (100.0)<br>100.0 |
| 20 諸 収 入            | 408,316                   | 115,033                 | 28.2             |
| 21 市 債              | (191,300)<br>3,241,116    | (52,500)<br>0           | (27.4)<br>0.0    |
| 合 計                 | (1,193,654)<br>34,453,958 | (387,064)<br>16,742,337 | (32.4)<br>48.6   |

( )は前年度からの繰越分

## 歳 出

(単位：千円、%)

| 区 分           | 平成27年度                    |                         |                |
|---------------|---------------------------|-------------------------|----------------|
|               | 予算額 (A)                   | 上半期支出済額 (B)             | 執行率 (B) / (A)  |
| 1 議 会 費       | 308,167                   | 167,939                 | 54.5           |
| 2 総 務 費       | (162,012)<br>3,016,257    | (95,943)<br>1,205,210   | (59.2)<br>40.0 |
| 3 民 生 費       | (237,558)<br>14,919,371   | (2,074)<br>5,167,914    | (0.9)<br>34.6  |
| 4 衛 生 費       | (15,147)<br>3,896,217     | (0)<br>935,569          | (0.0)<br>24.0  |
| 5 労 働 費       | 38,733                    | 17,048                  | 44.0           |
| 6 農 林 水 産 業 費 | (24,137)<br>1,481,825     | (2,821)<br>413,157      | (11.7)<br>27.9 |
| 7 商 工 費       | (181,672)<br>248,168      | (133,244)<br>102,187    | (73.3)<br>41.2 |
| 8 土 木 費       | (278,693)<br>1,907,557    | (85,780)<br>423,615     | (30.8)<br>22.2 |
| 9 消 防 費       | (20,977)<br>1,293,812     | (7,773)<br>526,277      | (37.1)<br>40.7 |
| 10 教 育 費      | (209,344)<br>2,731,295    | (140,659)<br>984,636    | (67.2)<br>36.1 |
| 11 災 害 復 旧 費  | (64,114)<br>40,000        | (26,650)<br>878         | (41.6)<br>2.2  |
| 12 公 債 費      | 3,089,336                 | 1,412,155               | 45.7           |
| 13 諸 支 出 金    | 1,417,928                 | 422,001                 | 29.8           |
| 14 予 備 費      | 65,292                    | 0                       | 0.0            |
| 合 計           | (1,193,654)<br>34,453,958 | (494,944)<br>11,778,586 | (41.5)<br>34.2 |

( )は前年度からの繰越分

イ 資金収支の状況

平成27年度上半期（4月～9月）の資金収支の状況は、次のとおりです。

資金収支の状況

(単位：千円)

| 区 分     | 収 入       |            | 支 出       |            | 差引額 (A)-(B) |
|---------|-----------|------------|-----------|------------|-------------|
|         | 月額        | 累計 (A)     | 月額        | 累計(B)      |             |
| 平成27年4月 | 2,870,954 | 2,870,954  | 1,388,496 | 1,388,496  | 1,482,458   |
| 平成27年5月 | 2,221,166 | 5,092,120  | 1,474,572 | 2,863,068  | 2,229,052   |
| 平成27年6月 | 5,057,098 | 10,149,218 | 2,737,785 | 5,600,853  | 4,548,365   |
| 平成27年7月 | 1,152,294 | 11,301,512 | 1,590,062 | 7,190,915  | 4,110,597   |
| 平成27年8月 | 1,625,004 | 12,926,516 | 1,939,254 | 9,130,169  | 3,796,347   |
| 平成27年9月 | 4,202,884 | 17,129,400 | 3,143,360 | 12,273,529 | 4,855,871   |

ウ 市民の負担の状況

市民の皆さんが納められる市税の予算額は 8,736,803千円で、これを市民1人当たりの額で見ると、87,342円になります。

(平成27年9月末現在の住民基本台帳登録人口100,029人)

エ 市債の状況

平成27年9月末の市債の状況は、次のとおりです。

(単位：千円)

| 平成26年度末<br>現 在 高<br>(A) | 市債借入額<br>(B) | 元金償還額<br>(C) | 平成27年9月末<br>現 在 高<br>(A)+(B)-(C) |
|-------------------------|--------------|--------------|----------------------------------|
| 29,341,411              | 17,400       | 1,253,817    | 28,104,994                       |

※平成27年9月末現在の市民1人当たりの額は、280,968円です。

オ 一時借入金の状況

平成27年9月末現在では、一時借入金の残高はありません。

カ 基金の状況

(単位：千円)

| 名 称                            |                   | 平成26年度末<br>現在高 | 平成27年9月末現在 |    | 平成27年9月末<br>現在高 |
|--------------------------------|-------------------|----------------|------------|----|-----------------|
|                                |                   |                | 積立         | 取崩 |                 |
| 財政調整基金                         |                   | 7,316,527      | 0          | 0  | 7,316,527       |
| 減債基金                           |                   | 101,848        | 0          | 0  | 101,848         |
| 国際交流基金                         |                   | 15,662         | 0          | 0  | 15,662          |
| ふるさと応援基金                       |                   | 12,527         | 0          | 0  | 12,527          |
| 災害活動等支援基金                      |                   | 21,079         | 0          | 0  | 21,079          |
| 水源保全基金                         |                   | 45,404         | 0          | 0  | 45,404          |
| 校区まちづくり応援基金                    |                   | 2,820          | 0          | 0  | 2,820           |
| 青少年育成基金                        |                   | 4,388          | 0          | 0  | 4,388           |
| 定住・ブランド基金                      |                   | 20,000         | 0          | 0  | 20,000          |
| 定額運用基金                         | 二丈町合併10周年記念奨学基金   | 11,647         | 1          | 0  | 11,648          |
|                                | 高額療養費支払資金貸付基金     | 9,700          | 0          | 0  | 9,700           |
|                                | 高額介護サービス費支払資金貸付基金 | 3,000          | 0          | 0  | 3,000           |
| 一 般 会 計 合 計                    |                   | 7,564,602      | 1          | 0  | 7,564,603       |
| 住宅新築資金等貸付事業基金（住宅特会）            |                   | 122,305        | 0          | 0  | 122,305         |
| 国民健康保険事業財政調整基金（国保特会）           |                   | 15             | 0          | 0  | 15              |
| 介護給付費準備基金（介護特会）                |                   | 46,557         | 0          | 0  | 46,557          |
| 二丈福吉財産区財政調整基金<br>（二丈福吉財産区特会）   |                   | 5,367          | 0          | 0  | 5,367           |
| 二丈一貴山財産区財政調整基金<br>（二丈一貴山財産区特会） |                   | 15,794         | 0          | 0  | 15,794          |
| 総 合 計                          |                   | 7,754,640      | 1          | 0  | 7,754,641       |

キ 公有財産の状況

- ・ 土地 17,658,378平方メートル（平成27年3月31日現在）
- ・ 建物 296,390平方メートル（平成27年3月31日現在）

(2) 特別会計

ア 執行状況

特別会計の執行状況は、次のとおりです。

特別会計執行状況

(単位：千円、%)

| 区 分             | 予算額 (A)    | 歳 入       |                | 歳 出       |                |
|-----------------|------------|-----------|----------------|-----------|----------------|
|                 |            | 収入済額 (B)  | 執行率<br>(B)/(A) | 支出済額 (C)  | 執行率<br>(C)/(A) |
| 住宅新築資金等貸付事業     | 12,055     | 14,409    | 119.5          | 3,208     | 26.6           |
| 国民健康保険事業        | 15,600,705 | 5,948,386 | 38.1           | 6,589,984 | 42.2           |
| 介護保険事業          | 7,539,075  | 3,028,357 | 40.2           | 3,146,712 | 41.7           |
| 後期高齢者医療         | 1,183,331  | 369,708   | 31.2           | 336,922   | 28.5           |
| 渡 船 事 業         | 272,524    | 12,120    | 4.4            | 101,987   | 37.4           |
| 二 丈 福 吉 財 産 区   | 1,048      | 556       | 53.1           | 132       | 12.6           |
| 二 丈 一 貴 山 財 産 区 | 6,391      | 286       | 4.5            | 63        | 1.0            |

イ 市債の状況

平成27年9月末の市債の状況は、次のとおりです。

(単位：千円)

| 区 分         | 平成26年度末<br>現 在 高<br>(A) | 市債借入額<br>(B) | 元金償還額<br>(C) | 平成27年9月末<br>現 在 高<br>(A) + (B) - (C) |
|-------------|-------------------------|--------------|--------------|--------------------------------------|
| 住宅新築資金等貸付事業 | 16,340                  | 0            | 1,313        | 15,027                               |

ウ 一時借入金の状況

平成27年9月末現在では、各会計とも一時借入金の残高はありません。

(3) 公営企業会計

ア 執行状況

水道事業会計及び下水道事業会計の執行状況は、次のとおりです。

公営企業会計執行状況

(単位：千円、%)

| 区 分   |       | 予算額<br>(A) | 調定または<br>支出済額等<br>(B) | 執行率<br>(B)/(A) |
|-------|-------|------------|-----------------------|----------------|
| 水道事業  | 収益的収入 | 1,688,096  | 780,026               | 46.2           |
|       | 収益的支出 | 1,624,602  | 652,760               | 40.2           |
|       | 資本的収入 | 260,608    | 41,546                | 15.9           |
|       | 資本的支出 | 1,102,436  | 278,681               | 25.3           |
| 下水道事業 | 収益的収入 | 2,407,739  | 1,312,376             | 54.5           |
|       | 収益的支出 | 2,136,459  | 963,151               | 45.1           |
|       | 資本的収入 | 1,756,758  | 52,720                | 3.0            |
|       | 資本的支出 | 2,585,170  | 944,720               | 36.5           |

○収益的収入:上下水道料金、一般会計負担金など

○収益的支出:施設の維持管理費、企業債の利子償還など

○資本的収入:国庫補助金、企業債、加入金、負担金など

○資本的支出:施設の建設費、新規の管渠布設、企業債の元金償還金など

イ 企業債の状況

平成27年9月末の企業債の状況は、次のとおりです。

(単位：千円)

| 区 分   | 平成26年度末<br>現 在 高<br>(A) | 企業債借入額<br>(B) | 元金償還額<br>(C) | 平成27年9月末<br>現 在 高<br>(A)+(B)-(C) |
|-------|-------------------------|---------------|--------------|----------------------------------|
| 水道事業  | 4,127,777               | 0             | 115,453      | 4,012,324                        |
| 下水道事業 | 17,644,420              | 0             | 533,341      | 17,111,079                       |

ウ 一時借入金の状況

平成27年9月末現在では、両会計とも一時借入金の残高はありません。

## 2 平成26年度決算の状況

### (1) 一般会計

#### 実質収支の状況

(単位：千円)

| 区 分         |              | 平成26年度     | 平成25年度     |
|-------------|--------------|------------|------------|
| 歳 入         | 総 額          | 34,801,520 | 34,296,280 |
| 歳 出         | 総 額          | 33,414,330 | 32,921,879 |
| 歳 入         | 歳 出 差 引 額    | 1,387,190  | 1,374,401  |
| 翌年度へ繰越すべき財源 | (1) 継続費通次繰越額 | 205,909    | 55,547     |
|             | (2) 繰越明許費繰越額 | 105,974    | 42,629     |
|             | (3) 事故繰越し繰越額 |            |            |
|             | 計            | 311,883    | 98,176     |
| 実 質 収 支 額   |              | 1,075,307  | 1,276,225  |

#### 決算の推移

(単位：千円、%)

| 年度 | 歳 入        |             |       | 歳 出        |             |       | 歳入歳出<br>差 引 額 |
|----|------------|-------------|-------|------------|-------------|-------|---------------|
|    | 決 算 額      | 対 前 年 度 比 較 |       | 決 算 額      | 対 前 年 度 比 較 |       |               |
|    |            | 増減額         | 増減率   |            | 増減額         | 増減率   |               |
| 22 | 33,165,039 | △ 3,007,620 | △ 8.3 | 32,197,283 | △ 2,733,361 | △ 7.8 | 967,756       |
| 23 | 32,477,666 | △ 687,373   | △ 2.1 | 31,470,669 | △ 726,614   | △ 2.3 | 1,006,997     |
| 24 | 32,794,544 | 316,878     | 1.0   | 31,698,850 | 228,181     | 0.7   | 1,095,694     |
| 25 | 34,296,280 | 1,501,736   | 4.6   | 32,921,879 | 1,223,029   | 3.9   | 1,374,401     |
| 26 | 34,801,520 | 505,240     | 1.5   | 33,414,330 | 492,451     | 1.5   | 1,387,190     |



科目別決算の状況

歳入

(単位:千円、%)

| 科 目                    | 平成 26 年 度  |            |            |                           |                | 平成25年度<br>決算額<br>(D) | 増減額<br>(C)-(D)=(E) | 増減率<br>(E)/(D) |
|------------------------|------------|------------|------------|---------------------------|----------------|----------------------|--------------------|----------------|
|                        | 予算額<br>(A) | 調定額<br>(B) | 収入額<br>(C) | 対 予 算<br>収 入 率<br>(C)/(A) | (C) の<br>構 成 比 |                      |                    |                |
| 1 市 税                  | 8,819,234  | 9,386,383  | 9,042,577  | 102.5                     | 26.0           | 8,972,277            | 70,300             | 0.8            |
| 2 地方譲与税                | 320,001    | 331,383    | 331,383    | 103.6                     | 1.0            | 347,109              | △ 15,726           | △ 4.5          |
| 3 利子割交付金               | 21,000     | 22,602     | 22,602     | 107.6                     | 0.1            | 23,491               | △ 889              | △ 3.8          |
| 4 配当割交付金               | 24,500     | 71,723     | 71,723     | 292.7                     | 0.2            | 39,048               | 32,675             | 83.7           |
| 5 株式等譲渡所得<br>割 交 付 金   | 7,200      | 39,975     | 39,975     | 555.2                     | 0.1            | 58,760               | △ 18,785           | △ 32.0         |
| 6 地方消費税交付金             | 881,000    | 941,706    | 941,706    | 106.9                     | 2.7            | 740,794              | 200,912            | 27.1           |
| 7 ゴルフ場利用税<br>交 付 金     | 80,000     | 86,314     | 86,314     | 107.9                     | 0.3            | 85,064               | 1,250              | 1.5            |
| 8 自動車取得税<br>交 付 金      | 49,000     | 52,419     | 52,419     | 107.0                     | 0.2            | 117,348              | △ 64,929           | △ 55.3         |
| 9 地方特例交付金              | 48,137     | 48,137     | 48,137     | 100.0                     | 0.1            | 48,608               | △ 471              | △ 1.0          |
| 10 地方交付税               | 9,243,714  | 9,342,636  | 9,342,636  | 101.1                     | 26.9           | 9,843,608            | △ 500,972          | △ 5.1          |
| 11 交通安全対策<br>特 別 交 付 金 | 19,000     | 16,927     | 16,927     | 89.1                      | 0.1            | 18,759               | △ 1,832            | △ 9.8          |
| 12 分担金及び負担金            | 697,937    | 691,366    | 616,908    | 88.4                      | 1.8            | 600,001              | 16,907             | 2.8            |
| 13 使用料及び手数料            | 458,434    | 461,199    | 433,405    | 94.5                      | 1.3            | 461,156              | △ 27,751           | △ 6.0          |
| 14 国庫支出金               | 6,493,908  | 6,379,698  | 5,997,037  | 92.3                      | 17.2           | 5,030,867            | 966,170            | 19.2           |
| 15 県 支 出 金             | 3,103,388  | 3,012,147  | 2,807,055  | 90.5                      | 8.1            | 3,071,802            | △ 264,747          | △ 8.6          |
| 16 財 産 収 入             | 98,326     | 116,436    | 116,436    | 118.4                     | 0.3            | 73,028               | 43,408             | 59.4           |
| 17 寄 附 金               | 10,000     | 9,987      | 9,987      | 99.9                      | 0.0            | 8,830                | 1,157              | 13.1           |
| 18 繰 入 金               | 65,965     | 62,463     | 62,463     | 94.7                      | 0.2            | 229,065              | △ 166,602          | △ 72.7         |
| 19 繰 越 金               | 1,374,401  | 1,374,402  | 1,374,402  | 100.0                     | 4.0            | 1,095,694            | 278,708            | 25.4           |
| 20 諸 収 入               | 416,329    | 524,795    | 449,663    | 108.0                     | 1.3            | 486,899              | △ 37,236           | △ 7.6          |
| 21 市 債                 | 3,237,165  | 2,937,765  | 2,937,765  | 90.8                      | 8.4            | 2,944,072            | △ 6,307            | △ 0.2          |
| 歳入合計                   | 35,468,639 | 35,910,463 | 34,801,520 | 98.1                      | 100.0          | 34,296,280           | 505,240            | 1.5            |

※各係数は、端数を四捨五入しているため、合計等に一致しない場合があります。

歳 出

(単位:千円、%)

| 科 目           | 平成 26 年 度   |            |                       |                   | 平成25年度<br>決算額<br>(C) | 増減額<br>(B) - (C) = (D) | 増減率<br>(D)/(C) |
|---------------|-------------|------------|-----------------------|-------------------|----------------------|------------------------|----------------|
|               | 予算現額<br>(A) | 支出額<br>(B) | 予 算<br>執行率<br>(B)/(A) | (B) の<br>構 成<br>比 |                      |                        |                |
| 1 議 会 費       | 291,114     | 286,763    | 98.5                  | 0.9               | 293,856              | △ 7,093                | △ 2.4          |
| 2 総 務 費       | 2,929,848   | 2,643,560  | 90.2                  | 7.9               | 2,651,067            | △ 7,507                | △ 0.3          |
| 3 民 生 費       | 14,100,485  | 13,673,217 | 97.0                  | 40.9              | 13,003,864           | 669,353                | 5.1            |
| 4 衛 生 費       | 3,539,548   | 3,382,798  | 95.6                  | 10.1              | 2,664,202            | 718,596                | 27.0           |
| 5 労 働 費       | 68,242      | 63,872     | 93.6                  | 0.2               | 89,612               | △ 25,740               | △ 28.7         |
| 6 農 林 水 産 業 費 | 1,355,736   | 1,284,068  | 94.7                  | 3.8               | 1,704,950            | △ 420,882              | △ 24.7         |
| 7 商 工 費       | 487,978     | 294,661    | 60.4                  | 0.9               | 305,334              | △ 10,673               | △ 3.5          |
| 8 土 木 費       | 2,186,312   | 1,832,220  | 83.8                  | 5.5               | 1,323,522            | 508,698                | 38.4           |
| 9 消 防 費       | 1,411,653   | 1,349,051  | 95.6                  | 4.0               | 1,452,324            | △ 103,273              | △ 7.1          |
| 10 教 育 費      | 3,206,422   | 2,924,970  | 91.2                  | 8.7               | 2,666,078            | 258,892                | 9.7            |
| 11 災 害 復 旧 費  | 136,412     | 55,469     | 40.7                  | 0.2               | 43,743               | 11,726                 | 26.8           |
| 12 公 債 費      | 3,838,430   | 3,834,250  | 99.9                  | 11.5              | 4,818,220            | △ 983,970              | △ 20.4         |
| 13 諸 支 出 金    | 1,887,858   | 1,789,431  | 94.8                  | 5.4               | 1,905,107            | △ 115,676              | △ 6.1          |
| 14 予 備 費      | 28,601      | —          | —                     | —                 | —                    | —                      | —              |
| 歳 出 合 計       | 35,468,639  | 33,414,330 | 94.2                  | 100.0             | 32,921,879           | 492,451                | 1.5            |

(2) 住宅新築資金等貸付事業特別会計

実質収支の状況

(単位：千円)

| 区 分         |              | 平成26年度 | 平成25年度 |
|-------------|--------------|--------|--------|
| 歳 入         | 総 額          | 41,779 | 63,773 |
| 歳 出         | 総 額          | 37,541 | 53,452 |
| 歳 入         | 歳 出 差 引 額    | 4,238  | 10,321 |
| 翌年度へ繰越すべき財源 | (1) 継続費通次繰越額 |        |        |
|             | (2) 繰越明許費繰越額 |        |        |
|             | (3) 事故繰越し繰越額 |        |        |
|             | 計            |        |        |
| 実 質 収 支 額   |              | 4,238  | 10,321 |

決算の推移

(単位：千円、%)

| 年度 | 歳 入    |             |        | 歳 出    |             |        | 歳入歳出<br>差 引 額 |
|----|--------|-------------|--------|--------|-------------|--------|---------------|
|    | 決 算 額  | 対 前 年 度 比 較 |        | 決 算 額  | 対 前 年 度 比 較 |        |               |
|    |        | 増減額         | 増減率    |        | 増減額         | 増減率    |               |
| 22 | 44,618 | △ 26,372    | △ 37.1 | 33,263 | △ 30,065    | △ 47.5 | 11,355        |
| 23 | 38,007 | △ 6,611     | △ 14.8 | 34,846 | 1,583       | 4.8    | 3,161         |
| 24 | 38,007 | 0           | 0.0    | 16,030 | △ 18,816    | △ 54.0 | 21,977        |
| 25 | 63,773 | 25,766      | 67.8   | 53,452 | 37,422      | 233.4  | 10,321        |
| 26 | 41,779 | △ 21,994    | △ 34.5 | 37,541 | △ 15,911    | △ 29.8 | 4,238         |

(3) 国民健康保険事業特別会計

実質収支の状況

(単位：千円)

| 区 分         |              | 平成26年度     | 平成25年度     |
|-------------|--------------|------------|------------|
| 歳 入         | 総 額          | 13,304,709 | 13,497,429 |
| 歳 出         | 総 額          | 13,451,429 | 13,234,291 |
| 歳 入         | 歳 出 差 引 額    | △ 146,720  | 263,138    |
| 翌年度へ繰越すべき財源 | (1) 継続費繰次繰越額 |            |            |
|             | (2) 繰越明許費繰越額 |            |            |
|             | (3) 事故繰越し繰越額 |            |            |
|             | 計            |            |            |
| 実 質 収 支 額   |              | △ 146,720  | 263,138    |

決算の推移

(単位：千円、%)

| 年度 | 歳 入        |             |       | 歳 出        |             |     | 歳 入 歳 出<br>差 引 額 |
|----|------------|-------------|-------|------------|-------------|-----|------------------|
|    | 決 算 額      | 対 前 年 度 比 較 |       | 決 算 額      | 対 前 年 度 比 較 |     |                  |
|    |            | 増減額         | 増減率   |            | 増減額         | 増減率 |                  |
| 22 | 12,049,566 | 276,975     | 2.4   | 11,687,488 | 340,599     | 3.0 | 362,078          |
| 23 | 12,834,191 | 784,625     | 6.5   | 12,181,324 | 493,836     | 4.2 | 652,867          |
| 24 | 13,221,729 | 387,538     | 3.0   | 12,960,715 | 779,391     | 6.4 | 261,014          |
| 25 | 13,497,429 | 275,700     | 2.1   | 13,234,291 | 273,576     | 2.1 | 263,138          |
| 26 | 13,304,709 | △ 192,720   | △ 1.4 | 13,451,429 | 217,138     | 1.6 | △ 146,720        |

(4) 介護保険事業特別会計

実質収支の状況

(単位：千円)

| 区 分         |              | 平成26年度    | 平成25年度    |
|-------------|--------------|-----------|-----------|
| 歳 入         | 総 額          | 7,302,567 | 7,034,703 |
| 歳 出         | 総 額          | 7,199,053 | 6,889,716 |
| 歳 入         | 歳 出 差 引 額    | 103,514   | 144,987   |
| 翌年度へ繰越すべき財源 | (1) 継続費繰次繰越額 |           |           |
|             | (2) 繰越明許費繰越額 |           |           |
|             | (3) 事故繰越し繰越額 |           |           |
|             | 計            |           |           |
| 実 質 収 支 額   |              | 103,514   | 144,987   |

決算状況

(単位：千円、%)

| 年度 | 歳 入       |             |       | 歳 出       |             |       | 歳入歳出<br>差 引 額 |
|----|-----------|-------------|-------|-----------|-------------|-------|---------------|
|    | 決 算 額     | 対 前 年 度 比 較 |       | 決 算 額     | 対 前 年 度 比 較 |       |               |
|    |           | 増 減 額       | 増 減 率 |           | 増 減 額       | 増 減 率 |               |
| 22 | 6,055,825 | —           | —     | 6,004,459 | —           | —     | 51,366        |
| 23 | 6,115,167 | 59,342      | 1.0   | 6,113,317 | 108,858     | 1.8   | 1,850         |
| 24 | 6,467,165 | 351,998     | 5.8   | 6,385,025 | 271,708     | 4.4   | 82,140        |
| 25 | 7,034,703 | 567,538     | 8.8   | 6,889,716 | 504,691     | 7.9   | 144,987       |
| 26 | 7,302,567 | 267,864     | 3.8   | 7,199,053 | 309,337     | 4.5   | 103,514       |

(5) 後期高齢者医療特別会計

実質収支の状況

(単位：千円)

| 区 分         |              | 平成26年度    | 平成25年度    |
|-------------|--------------|-----------|-----------|
| 歳 入         | 総 額          | 1,127,329 | 1,068,103 |
| 歳 出         | 総 額          | 1,101,700 | 1,041,730 |
| 歳 入         | 歳 出 差 引 額    | 25,629    | 26,373    |
| 翌年度へ繰越すべき財源 | (1) 継続費通次繰越額 |           |           |
|             | (2) 繰越明許費繰越額 |           |           |
|             | (3) 事故繰越し繰越額 |           |           |
|             | 計            |           |           |
| 実 質 収 支 額   |              | 25,629    | 26,373    |

決算の推移

(単位：千円、%)

| 年度 | 歳 入       |             |      | 歳 出       |             |      | 歳入歳出<br>差 引 額 |
|----|-----------|-------------|------|-----------|-------------|------|---------------|
|    | 決 算 額     | 対 前 年 度 比 較 |      | 決 算 額     | 対 前 年 度 比 較 |      |               |
|    |           | 増減額         | 増減率  |           | 増減額         | 増減率  |               |
| 22 | 917,342   | 68,788      | 8.1  | 893,551   | 75,915      | 9.3  | 23,791        |
| 23 | 944,531   | 27,189      | 3.0  | 923,739   | 30,188      | 3.4  | 20,792        |
| 24 | 1,043,388 | 98,857      | 10.5 | 1,015,686 | 91,947      | 10.0 | 27,702        |
| 25 | 1,068,103 | 24,715      | 2.4  | 1,041,730 | 26,044      | 2.6  | 26,373        |
| 26 | 1,127,329 | 59,226      | 5.5  | 1,101,700 | 59,970      | 5.8  | 25,629        |

(6) 渡船事業特別会計

実質収支の状況

(単位：千円)

| 区 分         |              | 平成26年度 | 平成25年度 |
|-------------|--------------|--------|--------|
| 歳 入         | 総 額          | 63,453 | 72,309 |
| 歳 出         | 総 額          | 59,931 | 59,562 |
| 歳 入         | 歳 出 差 引 額    | 3,522  | 12,747 |
| 翌年度へ繰越すべき財源 | (1) 継続費通次繰越額 |        |        |
|             | (2) 繰越明許費繰越額 |        |        |
|             | (3) 事故繰越し繰越額 |        |        |
|             | 計            |        |        |
| 実 質 収 支 額   |              | 3,522  | 12,747 |

決算の推移

(単位：千円、%)

| 年度 | 歳 入    |             |        | 歳 出    |             |        | 歳入歳出<br>差 引 額 |
|----|--------|-------------|--------|--------|-------------|--------|---------------|
|    | 決 算 額  | 対 前 年 度 比 較 |        | 決 算 額  | 対 前 年 度 比 較 |        |               |
|    |        | 増減額         | 増減率    |        | 増減額         | 増減率    |               |
| 22 | 75,784 | △ 6,075     | △ 7.4  | 57,346 | 967         | 1.7    | 18,438        |
| 23 | 76,388 | 604         | 0.8    | 53,906 | △ 3,440     | △ 6.0  | 22,482        |
| 24 | 73,681 | △ 2,707     | △ 3.5  | 73,365 | 19,459      | 36.1   | 316           |
| 25 | 72,309 | △ 1,372     | △ 1.9  | 59,562 | △ 13,803    | △ 18.8 | 12,747        |
| 26 | 63,453 | △ 8,856     | △ 12.2 | 59,931 | 369         | 0.6    | 3,522         |

(7) 二丈福吉財産区特別会計

実質収支の状況

(単位：千円)

| 区 分         |              | 平成26年度 | 平成25年度 |
|-------------|--------------|--------|--------|
| 歳 入         | 総 額          | 764    | 786    |
| 歳 出         | 総 額          | 569    | 401    |
| 歳 入         | 歳 出 差 引 額    | 195    | 385    |
| 翌年度へ繰越すべき財源 | (1) 継続費繰次繰越額 |        |        |
|             | (2) 繰越明許費繰越額 |        |        |
|             | (3) 事故繰越し繰越額 |        |        |
|             | 計            |        |        |
| 実 質 収 支 額   |              | 195    | 385    |

決算の推移

(単位：千円、%)

| 年度 | 歳 入   |             |       | 歳 出   |             |       | 歳入歳出<br>差 引 額 |
|----|-------|-------------|-------|-------|-------------|-------|---------------|
|    | 決 算 額 | 対 前 年 度 比 較 |       | 決 算 額 | 対 前 年 度 比 較 |       |               |
|    |       | 増減額         | 増減率   |       | 増減額         | 増減率   |               |
| 22 | 789   | 318         | 67.5  | 636   | 231         | 57.0  | 153           |
| 23 | 789   | 0           | 0     | 263   | △373        | △58.6 | 526           |
| 24 | 946   | 157         | 19.9  | 539   | 276         | 104.9 | 407           |
| 25 | 786   | △160        | △16.9 | 401   | △138        | △25.6 | 385           |
| 26 | 764   | △22         | △2.8  | 569   | 168         | 41.9  | 195           |



(8) 二丈一貴山財産区特別会計

実質収支の状況

(単位：千円)

| 区 分         |              | 平成26年度 | 平成25年度 |
|-------------|--------------|--------|--------|
| 歳 入         | 総 額          | 4,898  | 8,876  |
| 歳 出         | 総 額          | 4,863  | 8,876  |
| 歳 入         | 歳 出 差 引 額    | 35     | 0      |
| 翌年度へ繰越すべき財源 | (1) 継続費遞次繰越額 |        |        |
|             | (2) 繰越明許費繰越額 |        |        |
|             | (3) 事故繰越し繰越額 |        |        |
|             | 計            |        |        |
| 実 質 収 支 額   |              | 35     | 0      |

決算の推移

(単位：千円、%)

| 年度 | 歳 入   |             |         | 歳 出   |             |         | 歳入歳出<br>差 引 額 |
|----|-------|-------------|---------|-------|-------------|---------|---------------|
|    | 決 算 額 | 対 前 年 度 比 較 |         | 決 算 額 | 対 前 年 度 比 較 |         |               |
|    |       | 増減額         | 増減率     |       | 増減額         | 増減率     |               |
| 22 | 233   | △70         | △23.1   | 233   | △70         | △23.1   | 0             |
| 23 | 222   | △11         | △4.7    | 222   | △11         | △4.7    | 0             |
| 24 | 211   | △11         | △5.0    | 211   | △11         | △5.0    | 0             |
| 25 | 8,876 | 8,665       | 4,106.6 | 8,876 | 8,665       | 4,106.6 | 0             |
| 26 | 4,898 | △3,978      | △44.8   | 4,863 | △4,013      | △45.2   | 35            |

## (9) 公営企業会計

(単位：千円)

| 区 分       | 平成26年度    |           |           |
|-----------|-----------|-----------|-----------|
|           | 収益の収入     | 収益の支出     | 差引        |
| 水 道 事 業   | 1,691,102 | 1,506,193 | 184,909   |
|           | 資本の収入     | 資本の支出     | 差引        |
|           | 413,269   | 902,875   | △ 489,606 |
|           |           |           |           |
| 下 水 道 事 業 | 収益の収入     | 収益の支出     | 差引        |
|           | 2,333,649 | 2,011,588 | 322,061   |
|           | 資本の収入     | 資本の支出     | 差引        |
|           | 1,384,386 | 2,193,517 | △ 809,131 |